

KẾ HOẠCH
Rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã

Thực hiện công văn số 5121/SYT-BTXHTE, ngày 13/8/2025 Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra, rà soát, xác định mức độ khuyết tật và chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật; Ủy ban nhân dân xã Xuân Hòa xây dựng kế hoạch rà soát gồm có những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, xác minh đầy đủ, chính xác tình hình các đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang hưởng chính sách trên địa bàn.

Đảm bảo thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách an sinh xã hội theo quy định của Nhà nước.

Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp không còn đủ điều kiện hưởng, hoặc hưởng sai, trùng lặp, tăng, giảm, di chuyển, từ trần... để giải quyết đúng quy định, tránh thất thoát ngân sách.

2. Yêu cầu

- Việc rà soát phải khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hóa và các thôn.
- Đảm bảo thời gian, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG RÀ SOÁT

1. Đối tượng

1.1 Trẻ em

- Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, không nơi nương tựa.
- Trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em nhiễm HIV/AIDS thuộc hộ nghèo, cận nghèo.
- Trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng.

1.2 Người khuyết tật

- Người khuyết tật đặc biệt nặng.
- Người khuyết tật nặng.

1.3 Người cao tuổi

- Người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa.
- Trợ cấp hưu trí xã hội: Từ đủ 75 tuổi trở lên không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng; từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo quy định tại khoản 1, Điều 2, Nghị định 176/2025/NĐ-CP của Chính Phủ.

1.4 Người đơn thân nuôi con

Phụ nữ đơn thân thuộc hộ nghèo, đang nuôi con dưới 16 tuổi hoặc đang nuôi con từ 16 đến 22 tuổi và người con đó đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất

1.5. Đối tượng khác

Người bị nhiễm HIV/AIDS thuộc hộ nghèo không còn khả năng lao động..

1.6 Đối tượng phát sinh trong rà soát

Người đủ điều kiện chưa được hưởng chế độ (ví dụ: trẻ em mồ côi, người vừa xác định khuyết tật nặng/đặc biệt nặng, hưu trí xã hội....).

2. Nội dung

- Đối chiếu hồ sơ quản lý với căn cước công dân nếu có sai sót thông để điều chỉnh kịp thời.
- Kiểm tra mức hưởng, điều kiện hưởng theo quy định pháp luật (Nghị định 20/2021/NĐ-CP và các văn bản liên quan).
- Kiểm tra tình trạng cư trú của đối tượng đang hưởng BHXH trên địa bàn, vắng từ 03 tháng trở lên không có mặt tại địa phương.
- Đối tượng đã chết, chuyên đi có tên trong danh sách chi trả trợ cấp.
- Thay đổi mức độ khuyết tật của đối tượng trên địa bàn để xuất tăng, giảm (nếu có).
- Đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng (ví dụ: thoát nghèo, không còn khuyết tật nặng, đã có lương hưu/trợ cấp khác).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian: từ 25/9/2025- 10/10/2025 các thôn rà soát danh sách các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

Báo cáo kết quả về phòng văn hóa xã hội trước ngày 10/10/2025.

2. Địa điểm: 27 thôn trên địa bàn xã.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích, ý nghĩa, đối tượng, chính sách liên quan đến công tác rà soát bảo trợ xã hội; chuẩn bị danh sách, biểu mẫu để thôn kiểm tra, rà soát; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các các thôn triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; xây

dụng các văn bản, hoàn chỉnh, lưu giữ hồ sơ, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2. Các thôn trên địa bàn xã

Thành lập tổ rà soát tại các thôn, thành phần: Tổ trưởng là các ông, bà Trưởng thôn, tổ phó là Bí thư chi bộ, thành viên là các chị hội, chi đoàn.

Tổ chức rà soát lại danh sách các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn về tình trạng cư trú, thông tin hưởng chính sách, đối tượng không đủ điều kiện hưởng, đủ điều kiện hưởng nhưng chưa được hưởng chế độ, tình trạng bệnh tật do thay đổi tình trạng sức khỏe, thay đổi mức độ khuyết tật.

Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn để nhân dân biết phối hợp thực hiện.

Tổng hợp báo cáo danh sách, biểu mẫu đúng thời gian quy định.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tuyên truyền nội dung kế hoạch; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Nghị định 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP, ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội;

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các tổ chức chính trị xã hội; các đoàn thể phối hợp tổ chức tuyên truyền cho nhân dân bằng các hình thức khác nhau về nội dung kế hoạch triển khai;

Trên đây là kế hoạch rà soát đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã Xuân Hòa. Yêu cầu các phòng, ngành, các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra; Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các thôn kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết ./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội;
- Trung tâm cung ứng DVC (t/b);
- Trưởng thôn (t/h);
- Lưu: VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Diệp